こ 成 母 第 ７ ８ ２ 号

令和６年１２月２７日

都道府県知事

 各  政令市長   殿       特別区長

こども家庭庁成育局長

母子保健法施行規則の一部を改正する内閣府令の公布について

 本日、母子保健法施行規則（昭和 40 年厚生省令第 55 号。以下「府令」という。）

の一部を改正する、母子保健法施行規則の一部を改正する内閣府令（令和６年内

閣府令第 118 号。以下「改正府令」という。）が公布されたところです。

改正府令の内容等は下記のとおりですので、御了知いただきますとともに、都

道府県におかれては、貴管内市町村に周知いただきますようお願いします。

なお、本日、母子健康手帳の府令様式以外の任意記載事項様式の見直しについ

ても、別途通知することを申し添えます。

記

 １ 改正の趣旨

母子保健法（昭和 40 年法律第 141 号。以下「法」という。）第 16 条第１項

に基づき、市町村は、妊娠の届出をした者に対して、母子健康手帳を交付しな

ければならないこととされており、同条第３項に基づき、府令第７条において

母子健康手帳の様式が定められている。

今般、令和５年乳幼児身体発育調査の結果等を踏まえ、母子健康手帳の様式

について所要の改正を行うものである。

参考資料３

401247
四角形

 ２ 改正の内容

（１）関連する診療ガイドライン等において、新生児聴覚検査の確認検査でリフ

ァー（要再検）になった場合、生後３週間以内に先天性サイトメガロウイ

ルス感染症の検査を行うことが強く推奨されていることを踏まえ、府令第

７条に定められた様式第３号における検査の記録の記載を改正し、先天性

サイトメガロウイルス検査の項目を追記する。（改正府令による改正後の

府令様式第３号（以下「新様式」という。）18 ページ。別添１も参照。）

（２）令和５年乳幼児身体発育調査の結果に基づき公表された、最新のこど

もの現況を反映する身体発育曲線を踏まえ、府令第７条に定められた

様式第３号における乳幼児身体発育曲線及び幼児の身長体重曲線の

記載を改正する。なお、乳児身体発育曲線については、出生体重 1000g

未満の低出生体重児のこどもについても成長に合わせた記載ができ

るよう、体重の目盛を０kg からの記載とした。（新様式 44 ページか

ら 51 ページ。）

 ３ 施行期日等

（１）令和７年４月１日から施行すること。

（２）改正府令の施行の際現にあるこの府令による改正前の様式（以下

「旧様式」という。）により使用されている書類は、同条による

改正後の様式によるものとみなすこと。

（３）改正府令の施行の際現にある旧様式による用紙については、当分

の間、これを取り繕って使用することができること。

【添付資料】

（別添１）新生児聴覚検査に関する母子健康手帳の記入の留意事項

（別添２）官報「母子保健法施行規則の一部を改正する内閣府令」（令和６年内閣

府令第118号）

【別添１】

新生児聴覚検査に関する母子健康手帳の記入の留意事項

 母子健康手帳の記入においては、「新生児聴覚検査の実施について」（平成 19

年１月 29 日雇児母発第 0129002 号厚生労働省雇用均等・児童家庭局母子保健課長

通知。以下「通知」という。）の別添２の新生児聴覚検査の流れにおける初回検

査の結果を①に、確認検査の結果を②に、確認検査でリファーの場合に実施する

先天性サイトメガロウイルス検査の結果を③に、それぞれ記入されることを想定

している。また、検査体制の整備、検査機関での対応、検査時期及び検査方法に

ついては通知を参考とされたい。

（記載箇所抜粋）